[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.11.2020                                     п. Чкаловский                                      № 75п

О мерах     безопасности  на льду

  В  связи с началом становления льда  на водных объектах муниципального образования Чкаловский сельсовет, с целью  обеспечения безопасности  граждан на водных объктах, в соответствии с требованиями ст.14 ч.1 п.26 Федерального Закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.27 Устава муниципального образования Чкаловский сельсовет, постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования Чкаловский сельсовет в осенне-зимний период 2020-2021 годов (Приложение № 1).
2. Запретить выход людей на лёд на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет с момента становления льда  до образования прочного ледового покрова.
3. Запретить выезд транспортных средств на лёд кроме мест, оборудованных под ледовые переправы.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

МО Чкаловский сельсовет                                                            Э.Н. Косынко
Разослано:  прокурору района,  в дело, руководителям организаций и предприятий,   членам КЧС и ПБ, администрация МО «Асекеевский район»
Приложение № 1

                                                                             к Постановлению администрации

      Чкаловского сельсовета

      от 16.11.2020г     №  75-п
План
мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах муниципального образования Чкаловский сельсовет
в осенне-зимний период 2020-2021годов.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Время

проведения
	Ответственные

за исполнение

	1
	Разработать план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования Чкаловский сельсовет в осенне-зимний период, предусмотрев необходимый комплекс мер, обеспечивающих эффективную работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и реализовать их
	до 01.12.2020
года
	Косынко Э.Н.- глава администрации

Коннова М.В.-

специалист администрации

	2

	Подготовить и провести заседание КЧС  по выработке мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

	до 07.12. 2020 года
	Косынко Э.Н.- глава администрации

	3
	На сходах и при дворовом обходе информировать население об опасности выхода и выезда на неокрепший лед, недопущение игр детей без присмотра взрослых на льду. Распространять памятки «Меры безопасности на льду» согласно приложению.

	в течение

всего периода
	Специалисты  администрации, соц. работник, участковый

	4
	Определить опасные места выхода на лед, информировать население об этих местах, организовать в этих местах установку запрещающих аншлагов
	до 01.12.2020
года
	Громов Ю.В.- директор МКП «Чкаловский»

	5
	Организовать проведение  профилактических бесед и патрулирования на водных объектах по недопущению несчастных случаев среди населения на водных объектах.
	в течение

всего периода
	Косынко Э.Н.
Громов Ю.В.

	6
	Организовать по согласованию с отделением МВД России по Асекеевскому району работу с участковым уполномоченным полиции по пресечению нарушения правил охраны жизни на водных объектах
	в течение

всего периода
	Косынко Э.Н
Насыров О.Г.

	7
	Обеспечить безопасность людей при проведении культурно-массового мероприятий на льду  Православного религиозного праздника «Крещение Господне.
	с 18.01 по 21.01.2021г

	Глава администрации, депутаты Совета депутатов, ДНД (по согласованию)

	8
	Организовать в МБОУ Чкаловская СОШ и Чкаловском детском саду проведение занятий по правилам поведения на льду и оказания помощи терпящим бедствие.
	в течение

всего периода
	Директор Чкаловской СОШ, руководитель Чкаловского детсада

                                    Приложение № 2
к постановлению администрации
Чкаловского сельсовета
от 16.11.2020  № 75-п

Меры безопасности на льду

1. При переходе водоёма по льду  следует убедиться в прочности льда с помощью пешни. Если лёд не прочен, необходимо прекратить движение и возвратиться по свои следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда. Не рекомендуется спускаться на лёд в незнакомых местах, особенно с обрыва. Проверять прочность льда ударами ноги опасно.

2.Во время движения по льду следует  обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность следует проявлять в местах, где быстрое течение, родники выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоём ручьи.
3.При переходе по льду группой необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь впереди идущему.

4.В случае провала льда под ногами необходимо широко широко  расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких движений стараться  выползти на твёрдый лёд, а затем, лёжа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришёл, одновременно  призывая на помощь.
5.К провалившемуся под лёд необходимо приближаться лёжа, с раскинутыми руками и ногами. Для оказания помощи необходимо использовать имеющиеся подручные средства: доски, шесты, лестницы, веревки, багры и т.д. Если этих средств нет под руками, то два – три человека ложатся на лёд и цепочкой  продвигаются к пострадавшему, удерживая друг друга за ноги, первый подаёт пострадавшему поясной ремень, шарф и т.д.